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наставе, рада наставника и управљања

школом, увођења нових механизама сарадње

са родитељима и ученицима, као и

унапређивање надзора над функционисањем

система у целини. Томе је посвећен и

посебан члан Закона који се односи на

осигурање квалитета рада установе (члан 48.

Закона о основама система образовања и

васпитања). Према овом Закону вредновање

квалитета рада установа подразумева два

облика вредновања и врши се на два начина:

кроз самовредновање и спољашње

вредновање. Спољашње вредновање је врста

екстерног надзора, који се врши у оквиру

дефинисаних облика квалитета, базирано је

на стандардима, индикаторима и нормама, и

засновано је на доказима који су валидни,

аутентични, поуздани и конзистентни.

Систем вредновања који подразумева

спољашње вредновање доприноси

унапређивању квалитета рада школе јер

обухвата вредновање свих видова живота и

рада школе, а који имају утицај на наставу,

учење и резултате учења. У реформском

смислу, процес вредновања квалитета прати

трендове реформских процеса у Европским

земљама где је овај процес стављен у центар

пажње јер се врши у оквиру дефинисаних

области квалитета у складу са донетим

стандардима. Спољашње вредновање мапира

јаке и слабе стране школе и на основу њих

усмерава акције у подручја где је потребно

унапредити квалитет. У оквиру спољашњег

вредновања школе, корисно је

употребљавати резултате добијене у процесу

самовредновања у циљу делотворнијег

планирања посете школама и усмеравања на

одређена подручја спољашњег вредновања.

Ови подаци треба да буду извор за

структурирање разговора са разним

учесницима у образовном процесу због

ефикасније комуникације. Користећи

извештаје о самовредновању, спољашњи

евалуатори процењују квалитет и могу

значајно допринети његовом даљем

унапређивању. Подаци који се на тај начин

добијају омогућавају редефинисање

Развојног плана школе, који садржи методе

и поступке за остваривање краткорочних и

дугорочних циљева, као и праћење и

вредновање његове реализације.

Истраживања су показала да се најбољи

ефекти у унапређивању квалитета рада

школа постижу комбиновањем унутрашњег

и спољашњег вредновања, што је циљ

већине земаља у Европи. С обзиром да је ово

процес који је тек отпочео код нас важно је

испитати промене које настају у том

подручју, како га учесници образовно-

васпитног процеса схватају и процењују и да

ли спољашње вредновање доприноси

квалитету рада школе.
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The need for evaluation has arisen from the

awareness of the need for continuous

improvement of educational process, monitoring

and overview of the clear picture of the school.

Within the international project "Monitoring of

the work quality of schools" under the auspices

of the Government of the Kingdom of the

Netherlands and with the support of the experts

from the Inspectorate of education of the

Ministry of education, culture and science of the

Kingdom of the Netherlands and the Academy of

International Association of Educational

Inspectorates of the Countries of Europe (SICI

Inspectors Academy–The Standing International

Conference of Inspectorates), the Republic of

Serbia has brought the innovations into

educational system by the Law on the

Foundations of the educational system ("The

Official Gazette of the Republic of Serbia,

No.72/09) with the aim to achieve high-quality,

righteous and efficient educational system, and

which envisages the measures that refer to the

improvement of the teaching quality, teachers'

work and school management, introduction of

new mechanisms of cooperation with parents

and pupils, as well as the improvement of system

functioning control as a whole. A separate article

of the Law is dedicated to this and it refers to the

ensurance of the work quality of the institution

(Article 48. of the Law on the Foundations of the

educational system). According to this Law,

evaluation of the work quality of institutions

implies two forms of evaluation and it is carried

out in two ways: through self-evaluation and

external evaluation. External evaluation is a type

of external supervision, which is carried out

within defined forms of quality; it is based on

standards, indicators and norms, and it is based

on evidence that is valid, authentic, reliable and

consistent.

The system of evaluation that implies external

evaluation contributes to the improvement of the

work quality of schools, because it includes the

evaluation of all aspects of life and work of the

school, and which has the influence on teaching,

learning and the learning results. In terms of the

reform, the process of quality evaluation follows

the trends of the reform processes in European

countries, where this process has been placed in

the limelight, because it is carried out within

defined areas of quality in accordance with

standards that have been adopted. External

evaluation maps out strong and weak points of

the school and based on them, it directs the

actions into the areas where it is necessary to

improve the quality. Within the external

evaluation of the school, it is useful to use the

results from the process od self-evaluation with

the aim of more efficient planning of the visits to

schools and directing to the specified areas of

external evaluation. These data should be the

source for structuring of the conversation with

various participants in the educational process

because of more efficient communication. Using

the reports on self-evaluation, the external

evaluators evaluate the quality and they may

significantly contribute to its further

improvement. The data that are obtained in this

way enable redefining of the Development plan

of the school, which contains the methods and

procedures for achievement of short-term and

long-term aims, as well as control and evaluation

of its realization.

Researches have shown that the best effects in

the improvement of work quality of schools are

achieved by the combining of internal and

external evaluation, which is the aim of most of

countries in Europe. Since this is the process that

has just started in our country, it is important to

examine the changes that occur in that area, how

the participants of educational process

understand it and evaluate and whether external

evaluation contributes to the quality of work of

the school.
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Резиме

СПОЉАШЊЕ ВРЕДНОВАЊЕ КАО КЉУЧНИ ФАКТОР НАСТАВЕ И УЧЕЊА У

ОСНОВНИМ ШКОЛАМА

Суочавајући се са изазовима који су проистекли из процеса европских

интеграција, у оквиру међународног пројекта „Праћење квалитета рада школа“

под покровитељством Владе Краљевине Холандије и уз подршку стручњака из

Инспектората образовања Министарства образовања, културе и науке Краљевине

Холандије и Академије међународног Удружења образовних инспектората

земаља Европе (SICI Inspectors Academy–The Standing International Conference of

Inspectorates), Република Србија је Законом о основама система образовања и

васпитања („Сл. Гласник РС“, бр.72/09) у образовни систем унела новине с циљем

остварења квалитетног, праведног и ефикасног образовног система, а који

предвиђа мере које се односе на унапређивање квалитета наставе, рада наставника

и управљања школом, увођења нових механизама сарадње са родитељима и

ученицима, као и унапређивање надзора над функционисањем система у целини.

Потреба за вредновањем настала је из свести о потреби сталног

унапређивања образовно–васпитног процеса, праћења и сагледавања савременог

модела школе. Управо томе је посвећен и посебан члан Закона који односи на

осигурање квалитета рада установе (члан 48. Закона о основама система

образовања и васпитања). Према овом закону вредновање квалитета рада установа

подразумева два облика вредновања и представља процену квалитета рада.

Вредновање се реализује на два начина: кроз самовредновање и спољашње

вредновање. Самовредновање је интерни надзор, поступак који води јачању

школе и унапређивању квалитета „изнутра“. Спољашње вредновање је врста

екстерног надзора, који се врши у оквиру дефинисаних облика квалитета,

базирано је на стандардима, индикаторима и нормама, и засновано је на доказима

који су валидни, аутентични, поуздани и конзистентни.

Систем вредновања који подразумева самовредновање и спољашње

вредновање доприноси унапређивању квалитета рада школе јер обухвата

вредновање свих видова живота и рада школе, који имају утицај на наставу, учење

и резултате учења. У реформском смислу, процеси вредновања квалитета прате

трендове реформских процеса у Европским земљама где је овај процес стављен у

центар пажње јер се врши у оквиру дефинисаних области квалитета у складу са

донетим стандардима. Самовредновање квалитета рада је процена квалитета рада

коју спроводи сама школа на основу стандарда квалитета рада и на тај начин себе

ставља у активну улогу. Спољашње вредновање мапира јаке и слабе стране школе

и на основу њих усмерава акције у подручја где је потребно унапредити квалитет.

С обзиром да је ово процес који је тек отпочео код нас, веома је важно испитати

промене које настају у тим подручјима, како их учесници образовно-васпитног

процеса схватају и процењују и да ли самовредновање и спољашње вредновање

доприносе квалитету рада школе.

Самовредновање школама обезбеђује потребне податке за остваривање

напретка у раду. У оквиру спољашњег вредновања школе, корисно је

употребљавати резултате добијене у процесу самовредновања у циљу

делотворнијег планирања посете школама и усмеравања на одређена подручја

спољашњег вредновања. Такође, ови подаци (резултати добијени у процесу

самовредновања) треба да буду полазна тачка за структурирање разговора са

учесницима у образовном процесу због ефикасније комуникације. Користећи

извештаје о самовредновању, спољашњи евалуатори процењују квалитет

самовредновања и могу значајно допринети његовом даљем унапређивању.

Подаци који се добијају кроз процесе самовредновања и спољашњег вредновања

омогућавају редефинисање Развојног плана школе, који садржи методе и поступке

за остваривање краткорочних и дугорочних циљева, као и за праћење и


[…]


- Најава наставне јединице: Читање нас учи како да живимо

ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЈА

-||-

ГЛАВНИ ДЕО ЧАСА:
време

око 30'
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2. активност:

- Учешће у квизу (задаци се налазе у ППТ презентацији)

(ПРИЛОГ 5)

- Ученици су подељени у две групе. Свако група бира своје

такмичаре.

3. активност:

- Проглашење победничке групе.

- Подела награда - диплома за победнике и диплома за

учешће у квизу (ПРИЛОГ 6), а остали ученици добијају

обележивач за књиге (ПРИЛОГ 7).

ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЈА

-||-

ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЈА

-||-

ЗАВРШНИ ДЕО ЧАСА:
време

око 10'

4. активност:

- Еваулација. Ученици износе своје утиске о часовима

Читање нас учи како да живимо.

- Сви ученици добијају округли стикер на коме ће нацртати

утисак о часовима. (ПРИЛОГ 8)

-||-

Запажања наставника:

240

Слика 1. (ПРИЛОГ 1) ИЗГЛЕД УЧИОНИЦЕ
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Слика 2. (ПРИЛОГ 2) Вук Стефановић Караџић

(ПРИЛОГ 3) - Презентација: Књига као извор информација налази се у посебном фолдеру.
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(ПРИЛОГ 4) - Наставни листић

Непозната реч Објашњење

колекција

информација

маникир

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

( ПРИЛОГ 5 ) -Квиз- (задаци у ППТ презентацији) налази се у посебном фолдеру.

243

Слика 3. (ПРИЛОГ 6) Диплома за Квиз

ДИПЛОМА

за показано знање и остварен

успех у квизу

У __________________ ,14.11.2014.
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Слика 4. (ПРИЛОГ 6) Захвалница за Квиз

ЗАХВАЛНИЦА

за учествовање у квизу

У _____________ ,14.11.2014.
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 Слика 5. (ПРИЛОГ 7 ) Обелиживач за књиге

Слика 6. (ПРИЛОГ 8) Стикери за крај часа
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ГОДИШЊИ (ГЛОБАЛНИ) ПЛАН РАДА

РЕДНИ

БРОЈ
НАСТАВНА ТЕМА

ВРСТА ЧАСА
БРОЈ

ЧАСОВА ЗА

ТЕМУ

обрада утврђивање

говорна и

писмена

вежба

писмени

задаци

провере

знања

1.
Језик

(граматика, правопис)
34 8 - - 8 50

2.
Књижевност

(лектира,читање текста, књижевни појмови)
54 16 - - - 70

3.

Језичка култура

(препричавање,причање о догађајима и

доживљајима, описивање предмета, усмена и

писмена вежбања)

2 19 36 2 1 60

УКУПНО: 90 43 36 2 9 180
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ЦИЉ

ПРЕДМЕТА

- Циљ наставе српског језика јесте да ученици овладају основним законитостима српског књижевног језика на којем ће се усмено и писмено правилно

изражавати, да упознају, доживе и оспособе се да тумаче одабрана књижевна дела, позоришна, филмска и друга уметничка остварења из српске и

светске баштине.

ЗАДАЦИ

ПРЕДМЕТА

- Развијање љубави према матерњем језику и потребе да се он негује и унапређује;

- основно описмењавање најмлађих ученика на темељима ортоепских и ортографских стандарда српског књижевног језика;

- поступно и систематично упознавање граматике и правописа српског језика;

- упознавање језичких појава и појмова, овладавање нормативном граматиком и стилским могућностима српског језика;

- оспособљавање за успешно служење књижевним језиком у различитим видовима његове усмене и писмене употребе и у различитим комуникационим

ситуацијама (улога говорника, слушаоца, саговорника и читаоца);

- развијање осећања за аутентичне естетске вредности у књижевној уметности;

- увежбавање и усавршавање гласног читања (правилног, логичког и изражајног) и читања у себи (доживљајног, усмереног, истраживачког);

- оспособљавање за самостално читање, доживљавање, разумевање, свестрано тумачење и вредновање књижевноуметничких дела разних жанрова;

- упознавање, читање и тумачење популарних и информативних текстова из илустрованих енциклопедија и часописа за децу;

- поступно, систематично и доследно оспособљавање ученика за логичко схватање и критичко процењивање прочитаног текста;

- развијање потребе за књигом, способности да се њоме самостално служе као извором сазнања- поступно овладавање начином вођења дневника о

прочитаним књигама;

- поступно и систематично оспособљавање ученика за доживљавање и вредновање сценских остварења (позориште, филм);

- усвајање основних теоријских и функционалних појмова из позоришне и филмске уметности;

- упознавање, развијање, чување и поштовање властитог националног и културног идентитета на делима српске књижевности, позоришне и филмске

уметности, као и других уметничких остварења;

- развијање поштовања према културној баштини и потребе да се она негује и унапређује;

- навикавање на редовно праћење и критичко процењивање емисија за децу на радију и телевизији;

- подстицање ученика на самостално језичко, литерарно и сценско стваралаштво;

- подстицање, неговање и вредновање ученичких ваннаставних активности (литерарна, језичка, рецитаторска, драмска, новинарска секција );

- васпитавање ученика за живот и рад у духу хуманизма, истинољубивости, солидарности и других моралних вредности;

- развијање патриотизма и васпитавање у духу мира, културних односа и сарадње међу људима.

- овладавање техником читања и писања на оба писма;

- савладавање просте реченице (појам, главни делови);

- стицање основних појмова о именицама, придевима и глаголима;

- постепено увођење у тумачење основне предметности књижевног дела (осећања, догађаји, радње, ликови, поруке, језичко-стилске карактеристике);

- овладавање усменим и писменим изражавањем према захтевима програма (препричавање, причање, описивање, извештавање);
