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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

19.5.2017. Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Светлана Костовић, редовни професор, ужа научна област Педагогија, 28.3.2013.,

Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду, председник;

2. др Жељко Вучковић, редовни професор, ужа научна област Библиотекарство, 11.11.2011.,

Педагошки факултет Сомбор, Универзитет у Новом Саду, члан;

3. др Јасмина Пекић, доцент, ужа научна област Психологија, 8.11.2012., Филозофски

факултет, Универзитет у Новом Саду, члан;

4. др Милица Андевски, редовни професор, ужа научна област Педагогија, 16.11.2006.,

Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Татјана, Зоран, Михајлов

2. Датум рођења, општина, држава:

24.12.1967. Зрењанин, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Учитељски факултет у Сомбору, Разредна настава, Мастер учитељ

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2013, Докторске академске студије методике наставе

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Спољашње вредновање као кључни фактор квалитета наставе и учења у основним школама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација Татјане Михајлов припада друштвено-хуманистичкој научној области и написана је

у складу са стандардним форматом истраживачког рада из ових области.

Написана је на српском језику, а извод је дат на српском и на енглеском језику.

Докторска дисертација је обима 300 страница куцаног текста и садржи 24 поглавља, 36 слика, 2

графикона, 26 табела и 3 прилога.

Дисертација се бави проучавањем спољашњег вредновања са нагласком на анализу области

наставе и учења у основној школи, испитивањем примене спољашњег вредновања и ефеката који

произилазе након спољашњег вредновања.

Дисертација обухвата прегледно и јасно представљене целине: теоријски приступ проблему,

методолошке основе истраживања, приказ и анализу добијених резултата истраживања и

закључна разматрања.

Након уводних напомена (УВОД од 17-21.стране), следи теоријски део дисертације (I

ТЕОРИЈСКИ ПРИСТУП ПРОБЛЕМУ) који је конципиран кроз четири поглавља:

У поглављу под називом Приступи вредновању: терминолошки оквир (од 22-25.стране)

кандидаткиња даје терминолошки оквир појма вредновање и образлаже везу спољашњег

вредновања са самовредновањем.

У поглављу: Развој мисли о вредновању (од 26-27.стране), дат је преглед и развојни пут

вредновања у прошлости.

У поглављу које носи назив Вредновање у контексту савремене европске праксе (од 28-55.

стране) приказана су досадашња релевантна истраживања система вредновања у земљама Европе

и неке специфичности спољашњег вредновања у овим земљама.

Последње поглавље у теоријском делу рада, носи назив Вредновање квалитета рада у

Републици Србији (од 56-70.стране) и у њему је представљен концепт вредновања у Републици

Србији (самовредновање и спољашње вредновање), као и рефлексија на спољашње вредновање у

Републици Србији.

У другом делу дисертације, II МЕТОДОЛОШКЕ ОСНОВЕ ИСТРАЖИВАЊА (од 71-79.стране)

дефинисани су проблем истраживања, предмет истраживања, циљ и карактер истраживања,

задаци истраживања, хипотезе истраживања, варијабле истраживања, методе, технике и

инструменти истраживања, популација и узорак истраживања, организација истраживања и

статистичка обрада података.

Трећи део дисертације, III ПРИКАЗ И АНАЛИЗА ДОБИЈЕНИХ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

(од 82-116.стране) конципиран је кроз шест поглавља:

Емпиријско сагледавање ефеката спољашњег вредновања започето је у првом поглављу, Анализа

неостварених и делимично остварених стандарда у кључној области Настава и учење (од 82-92.

стране), утврђивањем јаких и слабих страна у области наставе и учења у основним школама, а

које су верификовали сертификовани тимови спољашњих евалуатора/просветних саветника

Министарства просвете, науке и технолошког развоја у процесу првог спољашњег вредновања.

Друго поглавље, Анализа промена насталих у кључној области Настава и учење након

извршеног спољашњег вредновања (од 93-116.стране) даје приказ и анализу промена у ставовима

наставника према планирању и припремању (од 93-96.стране), анализу промена у односу

наставника према ученику (од 96-101.стране), анализу промена у хоризонталној размени

искуства наставника (од 101-103.стране), анализу промена у подршци ученицима из осетљивих

група (од 104-107.стране), анализу промена у систематичнијем праћењу ученичких постигнућа

(од 107-110.стране), анализу промена у интензивнијем коришћењу материјално-техничких

ресурса (од 110-113.стране) и анализу промена у побољшању радне атмосфере (од 113-116.

стране).

У трећем поглављу, Анализа ставова учесника образовно-васпитног процеса о важности

доприноса спољашњег вредновања (од 117-122.стране), наводи се истраживање и анализа ставова

свих учесника образовно-васпитног процеса: ученика, наставника, стручних сарадника, савета

родитеља и руководства школе (директора и школског одбора) по питању како процењују

допринос спољашњег вредновања квалитету рада.

Како су школе након спољашњег вредновања (свеукупно, а и у области наставе и учења)

оствариле различите оцене квалитета, четврто поглавље, Анализа одступања у напредовању

школа у зависности од оцена добијених спољашњим вредновањем, (од 122-124.стране) садржи

анализу одступања у напредовању школе. Анализа је ограничена на одступања која се односе на

област наставе и учења у зависности од оцена добијених спољашњим вредновањем.

У петом поглављу, Анализа утицаја социјално-демографских варијабли на промене које настају

у настави и учењу након спољашњег вредновања (од 123-126.стране) износи се анализа утицаја

социјално-демографских варијабли на промене које настају у настави након спољашњег

вредновања и анализирају се претпоставке да на резултате спољашњег вредновања, у вези са

променама у области која је предмет истраживања, немају утицај локалитет школе, пол и године

радног стажа наставника.

Последње поглавље овог дела дисертације, Спољашње вредновање као кључни фактор наставе

и учења у основним школама (од 127-128.стране) бави се ширим сагледавањем утицаја

спољашњег вредновања на област наставе и учења у испитаним основним школама.

У поглављу рада, IV ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА (од 129-140.стране) изложени су општи

закључци, педагошке импликације истраживања у односу на педагошку праксу у испитаним

школама у Републици Србији и могућности за даља истраживања.

Посебно поглавље, V ЛИТЕРАТУРА, (од 141-156.стране) садржи приказ коришћене литературе

и веб-извора.

Последње поглавље дисертације, VI ПРИЛОЗИ (од 158-300.стране) подељено је у три дела:

Први део обухвата документацију потребну за истраживање у школама (од 158-160.стране).

Други део чине инструменти истраживања (од 161-220.стране).

У трећем делу су изложени примери добре праксе из школа које су учествовале у истраживању

(од 221-300.стране).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов. Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан, и у складу је са темом и

садржајем истраживања.

Теоријски приступ проблему. Овај део дисертације посвећен је прегледу теоријских полазишта

релевантних за проблем истраживања и представља анализу стратегије, поступака и процедуре

спољашњег вредновања, као и улоге спољашњих евалуатора у спровођењу тог процеса. Изложени

су примери добре праксе у земљама ЕУ и у Републици Србији а представљена је и упоредна

анализа стратегије, поступака и процедуре спољашњег вредновања у земљама ЕУ и у Републици

Србији. Значај консултованих извора указује на способност кандидаткиње да изврши добар избор

истраживања релевантних за проблем којим се дисертација бави, а начин структуирања овог дела

дисертације указује на вештину, да се на адекватан начин уведе у проблем истраживања и укаже

на његов значај.

Методолошке основе истраживања. Ово поглавље написано је у складу са важећим стандардима

емпиријских истраживања у друштвено-хуманистичким наукама и методици наставе. Проблем

истраживања утемељен је на актуелним научним ставовима и сазнањима и јасно је исказан.

Циљеви истраживања експлицитно су одређени и операционализовани кроз истраживачке задатке

и хипотезе. Кандидаткиња је описала варијабле, методе, технике и инструменте истраживања. Оно

што овде треба истаћи јесте комплексност истраживачке процедуре и укључивање више узорака:

наставника, ученика, стручних сарадника, директора школа, савета родитеља и школских одбора.

Избор истраживачког нацрта који одговара циљевима истраживања и омогућава проверу

постављених хипотеза указује на методолошку писменост кандидата. Инструменти су адекватно

одабрани и описани. Нацрт је праћен одговарајућим статистичким поступцима.

Приказ и анализа добијених резултата истраживања. У делу у којем се дискутују добијени

резултати кандидаткиња одговара на сва питања која је у проблему истраживања поставила,

подржава или оспорава постављене хипотезе и даје интерпретације добијених резултата са

сугестијама за нова потенцијална истраживања. На тај начин дискусија задовољава све стандарде

за овај део научног рада. Дискусија је свеобухватна и јасно написана, а добијени резултати су

критички и аргументовано анализирани. Интерпретације резултата које је кандидаткиња понудила

указују на добро познавање проблематике којом се бавила и способност довођења у везу

добијених резултата са досадашњим знањима.

Закључак. У овом поглављу дата су закључна разматрања, у којима су сажето, јасно и прецизно

сумирани резултати докторске дисертације. Поглавље обухвата и оцену приказаних резултата са

наведеним предностима, ограничењима студије и импликацијама за даља истраживања и

образовно-васпитну праксу.

У одељку Литература су наведене коришћене библиографске јединице, које су актуелне и

релевантне за испитивану тематику.

У одељку Прилози су приказани коришћени инструменти истраживања као и примери добре

праксе који су објашњени и на које се кандидаткиња позивала у поглављу о приказу и анализи

добијених резултата истраживања, али због обимности нису приказани у основном тексту.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Михајлов, Т. (2013). Компетенције за професију наставника - како их наставници схватају,

Зборник радова Високе школе струковних студија за образовање васпитача, Кикинда:

ВШССОВ, стр.185-197 (М 53)

2. Михајлов, Т. (2014). Анализа ставова наставника као учесника образовно-васпитног

процеса у вези са проценом доприноса спољашњег вредновања, Зборник радова Високе

школе струковних студија за образовање васпитача, Кикинда: ВШССОВ, стр.149-161.

(М53)
3. Михајлов, Т. (2015). Анализа програма стручног усавршавања из области комуницирања

(каталог стручног усавршавања). Методички видици (Eлектронски извор): Часопис за

методику филолошких и других друштвено-хуманистичких предмета, Филозофски

факултет у Новом Саду, стр.211-228. (М53)

4. Михајлов, Т. (2015). Спољашње вредновање унутар нове образовне парадигме, Четврта

међународна научностручна конференција Методички дани 2015, Компетенције васпитача

за друштво знања: књига резимеа, Кикинда: ВШССОВ, стр.185-187. (М34)

5. Михајлов, Т. (2015). Ставови ученика кроз призму спољашњег вредновања, Kњига

апстраката са Трећег међународног интердисциплинарног скупа млађих научника

друштвених и хуманистичких наука, Контексти, Филозофски факултет у Новом Саду, стр.

69. (М34)

6. Михајлов, Т. и Андевски, М. (2016). Анализа ставова педагога према спољашњем

вредновању. У: Ј. Милутиновић, (уред.). Зборник Одсека за педагогију, (Електронски

извор). Св.25 (2016), стр.131-144. (часопис је у поступку категоризације)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања формулисани су следећи закључци:

Основно истраживачко питање било је утврдити да ли спољашње вредновање има утицаја на

квалитет рада школе у области наставе и учења, као и на број остварености индикатора којим се

дефинишу стандарди квалитета рада школа. Управо због тога, истраживачки допринос овог рада

огледа се у сагледавању ефеката које спољашње вредновање остварује у пракси. Анализа ставова

свих учесника образовно-васпитног процеса о важности доприноса спољашњег вредновања, као и

анализа одступања у напредовању школа у зависности од оцена спољашњег вредновања, указали

су на остварење информативне функције спољашњег вредновања кроз информисање наставника о

квалитету њиховог рада и дијагностичке функције спољашњег вредновања кроз утврђивање

предности и слабости у раду наставника. Такође, спољашње вредновање остварује конструктивну

функцију због могућности мењања постојеће праксе, али и развојну функцију континуираним

унапређењем образовно-васпитног процеса. Одабрани истраживачки нацрт показао се прикладним

за извођење закључака у које су сумирани резултати истраживања:

 Спољашње вредновање иницирало је промене у ставовима наставника према планирању и

припремању за час;

 Спољашње вредновање условило је промене у комуникацији и односу наставника према

ученику;

 Спољашње вредновање утицало је на повећање хоризонталне размене искуства наставника;

 Спољашње вредновање интензивирало је промене у подршци ученицима из осетљивих

група;

 Спољашње вредновање допринело је променама у систематичнијем праћењу ученичких

постигнућа;

 Спољашње вредновање утицало је на интензивније коришћење материјално-техничких

ресурса и наставних средстава;

 Спољашње вредновање изазвало је промене у побољшању радне атмосфере;

 Спољашње вредновање утиче на повећање квалитета рада школе који се рефлектује

остваривањем већег броја постављених индикатора у настави.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Приказ и тумачење резултата истраживања у докторској дисертацији изведени су на основу добро

постављених проблема, предмета и циљева истраживања. Наведени резултати представљени су и

протумачени на теоријски и методолошки адекватан и релевантан начин. Из наведених разлога

они се позитивно оцењују као значајан допринос научном и апликативном објашњењу испитиване

проблематике.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Комисија оцењује да је докторска дисертација Спољашње вредновање као кључни фактор

наставе и учења у основним школама, кандидаткиње Татјане Михајлов написана у складу са

образложењем наведеним у пријави теме дисертације.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Комисија оцењује да докторска дисертација садржи све битне елементе потребне овој

врсти академског рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Тема, спољашње вредновање, којом се бави докторска дисертација, актуелна је из више разлога,

како због динамичне дискусије о интернационалном поређењу успеха ученика, тако и због

смерница за обликовање школских развојних програма, код којих је спољашње вредновање

интегрални, саставни део. Оригиналан допринос дисертације огледа се кроз компаративну анализу

спољашњег вредновања у Европи и код нас и кроз емпиријску валидацију основних функција

спољашњег вредновања (информативне функције спољашњег вредновања кроз информисање

наставника о квалитету њиховог рада, дијагностичке функције кроз утврђивање предности и

слабости у раду наставника, конструктивне функције, због могућности мењања постојеће праксе,

као и развојне функције спољашњег вредновања континуираним унапређењем образовно-васпитног

процеса), чиме се, генерално, даје допринос растућој сазнајној основи овог важног фактора

унапређења квалитета наставе и учења у школи.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија оцењује да докторска дисертација кандидаткиње Татјане Михајлов нема

битних недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација под насловом Спољашње вредновање као кључни фактор

квалитета наставе и учења у основним школама прихвати, а кандидаткињи Татјани

Михајлов одобри одбрана.

датум: 25. 05. 2017. ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

проф. др Костовић Светлана,

председник комисије

проф. др Жељко Вучковић, члан

доц. др Јасмина Пекић, члан

проф. др Милица Андевски, ментор